............................................................................................ 

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito 

centavos), por mês, a partir do mês de abril do ano-calendário de 2015 e 

até o mês de dezembro do ano-calendário de 2018; e 

j) R$ 2.320,76 (dois mil, trezentos e vinte reais e setenta e seis 

centavos), a partir do ano-calendário de 2019; 

...................................................................................” (NR) 

Art. 3º Os arts. 4º, 8º e 10 da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 

1995, passam a vigorar com a seguinte redação:

[...]

.............................................................................................. 

III - ..................................................................................... 

.............................................................................................. 

i) R$ 189,59 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove 

centavos), a partir do mês de abril do ano-calendário de 2015 e até o mês 

de dezembro do ano-calendário de 2018; e 

j) R$ 231,09 (duzentos e trinta e um reais e nove centavos), a partir 

do ano-calendário de 2019; 

.............................................................................................. 

VI - ................................................................................ 

.............................................................................................. 

i) R$ 1.903,98 (mil, novecentos e três reais e noventa e oito 

centavos), por mês, a partir do mês de abril do ano-calendário de 2015 e 

até o mês de dezembro do ano-calendário de 2018; 

j) R$ 2.320,76 (dois mil, trezentos e vinte reais e setenta e seis 

centavos), por mês, a partir do ano-calendário de 2019; 

...................................................................................” (NR) 

“Art. 8º ...............................................................................

[...]

.............................................................................................. 

b) ......................................................................................... 

.............................................................................................. 

10. R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e 

cinquenta centavos), nos anos-calendário de 2015 a 2018; 

11. R$ 4.341,11 (quatro mil, trezentos e quarenta e um reais e onze 

centavos), a partir do ano-calendário de 2019; 

c) .................................................................................... 

.............................................................................................. 

9. R$ 2.275,08 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e oito 

centavos), nos anos-calendário de 2015 a 2018; e 

10. R$ 2.773,10 (dois mil, setecentos e setenta e três reais e dez 

centavos), a partir do ano-calendário de 2019; 

....................................................................................” (NR) 

“Art. 10. ................................................................................ 

..............................................................................................

[...]

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF 

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br 

IX - R$ 16.754,34 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta e quatro 

reais e trinta e quatro centavos), nos anos-calendário de 2015 a 2018; e  

X – R$ 20.421,87 (vinte mil, quatrocentos e vinte e um reais e oitenta 

e sete centavos), a partir do ano-calendário de 2019. 

...................................................................................” (NR) 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O último reajuste das bases de cálculo da tabela progressiva do